CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado dc São Paulo -

REQUERIMENTO n° 865 /2019

I Sümula: - Solicito estudos do Pockr
Executivo, sobie iealização de uma
campanha " Combate a obesidade

c j 	 infantil" nas escolas.
1 	juM 11

IROàMesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental'gent , seja oficiado ao Exmo. Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, estudos sobre a implantacão de uma campanha Combate a
obesidade infantil " em todas as escolas.

Justificativa

Senhor Presidente 	 ,
Nobres Pares:- 	 , 	 (

Referese a uma campanha de prevencão a obesidade infantil. Campanha cujo
objetivo vai ajudar a combater a obesidade através da escola por meio de
acompanhamento de experientes na area adotando uma rotina de atividades
f'Isicas regulares, visto o nñmero alto de crianças obesas atualmente (uma em
cada trés crianças de 5 a 9 anos). E necessária a preservação dessas crianças
pois segundo o OMS (Organizacao Mundial da Saüde) estimase que ate 2025
o nümero de crianças corn sobrepeso e obesidade pode chegar a 75 milhöes,
caso nada seja feito.
E que seja divulgado em toda a cidade, atravCs das mIdias disponIveis no
rnunicIpio tais como marketing online, outdoor, jornais locals, faixas,
cartazes, etc...

0 objetivo deste vereador C que seja colocada em prática e aprovada
nesta Casa corn majoria al)soluta dos votos e sancionada pelo Prefeito Igor
Soares.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 26 d/ "bril do 29i

-
AkdenisMohamad Kourani

ABR, 2019 Vereador

L 	 -

nac10 Seigio Corcleiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi -

ian(, (l1) 4141-4472 - i'cwiicziiikipt !.spJo In

-09()